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 Abstrakt

Předmětem diplomové práce je návrh pozemkových úprav na katastrálním území

Všeradov. Součástí návrhu pozemkových úprav je zhodnocení a popis řešeného území,

se zaměřením na opatření k zpřístupnění pozemků, protierozní opatření k ochraně

půdního fondu, opatření k tvorbě a ochraně životního prostředí a vodohospodářská

opatření. Důležitou součástí návrhu je stanovení obvodu pozemkových úprav a

v neposlední řadě i soupis nároků vlastníků a návrh nového uspořádání pozemků pro

vybrané vlastníky. Výsledky této práce jsou prezentovány jak v textové, tak grafické

podobě, zpracované pomocí softwaru ArcGIS.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, obvod pozemkových úprav, plán společných

zařízení, nové uspořádání pozemků, obec Všeradov.

The Abstract

The subject of this diploma thesis is the proposal of land consolidation in the cadastral

area Všeradov. Part of the land consolidation is the evaluation and description of the

area, with a focus on measures to access to the property, erosion control measures to

protect the land fund, measures for the creation and protection of the environment and

water management. An important part of the proposal is to establish the perimeter of

land consolidation and last but not least, create the claims inventory owners and

proposal a new land arrangement for selected owners. The results of this diploma thesis

are presented in text and graphical form, processed using ArcGIS software.

Keywords: land consolidation, perimeter of land consolidation, the plan of the

collective equipment, a new arrangement of the land, Všeradov village.
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1. Úvod

Krajina v České republice prošla vlivem působení člověka složitým vývojem, na

kterém se podepsaly střídající se politické a hospodářské vlivy. V důsledku

velkoplošného obdělávání půdy došlo k zániku polních cest, přirozených liniových

prvků a dalších přírodních a krajinotvorných elementů. Neudržované a nerespektované

vlastnictví pozemků způsobilo, že původní vlastnické parcely dosud evidované v

katastru nemovitostí České republiky neodpovídají skutečnému stavu v terénu. Na

základě těchto negativních vlivů byl před více jak 20 lety založen obor pozemkových

úprav, jejímž cílem je zamezit těmto nepříznivým vlivů a zároveň se pokusit o jejich

nápravu a obnovu. Obnova se především týká navrácení vztahu člověka k půdě a

krajině, neméně pak k ochraně vody, bioty a v neposlední řadě i o obnovu zastaralé

evidence katastru nemovitostí.

Cílem diplomové práce je návrh komplexní pozemkové úpravy na katastrálním území

Všeradov. Katastrální území Všeradov se nachází v Pardubickém kraji a je vzdáleno

cca 40 km jižně od krajského města Pardubice. Samotné území je využíváno jak

zemědělskou výrobou, tak lesním hospodářstvím. Jelikož v katastrálním území dosud

neproběhla pozemková úprava a je vedeno katastrem nemovitostí v bývalém

pozemkovém katastru, je toto území ideálním předmětem pro zpracování mé

diplomové práce. Vliv na výběr území byla i spolupráce s obcí při dohledávání

vlastníků pozemků v řešeném území, neboť zastupitelstvo obce rozhodlo podat žádost

o pozemkovou úpravu z podmětu nadpolovičního souhlasu vlastníků v dotčeném

území.

Samotný návrh komplexní pozemkové úpravy se zabývá zhodnocením a popisem

současného stavu území. Na základě těchto podkladů je vymezen obvod pozemkové

úpravy. Dále je vypracován plán společných zařízení, který je zaměřen na zlepšení

dopravních podmínek, protierozní ochranu, vodohospodářská opatření a systém

ekologické stability. V neposlední řadě je v diplomové práci řešen i soupis nároků

vlastníků a návrh nového vlastnického uspořádání pozemků.
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2. Literární rešerše

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy jsou jedním z nejdůležitějších nástrojů pro rozvoj venkova.

Nesporný užitek mají pozemkové úpravy i v oblasti udržitelného rozvoje a

napomáhání rozvoje podnikání. Jeden z klíčových kroků provádění pozemkových

úprav je racionální prostorové uspořádání pozemků všech vlastníků půdy v řešeném

území a podle potřeby také k jejich reálnému vytyčení v terénu. Současně se za pomoci

pozemkových úprav zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, funkčního

vodního hospodářství, zvýšení ekologické stability krajiny a ochrany a zúrodnění

půdního fondu. Cestou pozemkových úprav se též obnovuje katastr nemovitostí

(MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2011).

Pozemkové úpravy jsou nenahraditelným předpokladem pro další vygenerování

místních iniciativ. Je to cesta obnovy ztracených spojení, navázání násilně přerušených

či zapomenutých příběhů, jedná se o oživení míst, která ztratila svá jména, svoji

kontinuitu (STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD, 2014).

Za posledních 20 let došlo k sociálnímu a ekologickému úpadku ve venkovských

oblastech. Předpokladem pro pokles tohoto problému je zavedení nové politiky ve

vztahu k vlastnictví půdy (PAŠAKARNIS G., MALEINE V., 2010). Očekává se, že

proces pozemkových úprav umožní nejen řešení strukturálních problémů venkovské

půdy, ale bude moci také vytvořit životaschopné venkovské oblasti prostřednictvím

zlepšení služeb a infrastruktury (PAŠAKARNIS G., A KOL., 2012). CASTRO J., A

KOL., (1996) uvádí, že každý zásah pozemkových úprav nemění jen fyzické,

biologické a strukturální podmínky prostředí, ale také lidské, sociální a ekonomické

prostředí. Hlavní a nejdůležitější krok pozemkových úprav je přerozdělování pozemků

(CAY T., A KOL., 2010).

Pozemkové úpravy jsou v každé zemi projevem hospodářských, politických,

ekonomických a právních poměrů a jsou skutečným nástrojem pro zemědělskou

politiku (VRÁBLÍK P., VRÁBLÍKOVÁ J., 1999). Jsou i zásadní pro zajištění

ekonomické životaschopnosti venkovských oblastí a zjednodušení řízení životního

prostředí (CAY T., A KOL., 2010).
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V Evropě se očekává, od požadavku na přestavění nepříznivých vlivů roztříštěnosti,

vytvoření nových udržitelných systémů v hospodaření s půdou (PAŠAKARNIS G., A

MALEINE V., 2010). Projekty scelování pozemků jsou obvykle doprovázené

výstavbou silnic, zavlažovacími zařízeními a dalšími pomocnými službami (CASTRO

J., A KOL., 1996). Konsolidace pozemků může být efektivním a aktivním nástrojem

obhospodařování půdy, který nejen řeší problémy s rozdrobováním pozemků, ale

může být v širším kontextu také nástrojem k dosažení udržitelného rozvoje venkova

(PAŠAKARNIS G., MALEINE V., 2010).

2.2 Definice pozemkových úprav

Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 229/1991 Sb.) definoval jako první pojem

pozemkové úpravy. V ustanovení § 19 odstavce 1) tohoto zákona jsou pozemkovými

úpravami změny v uspořádání pozemků v dotčeném území vytvořené za účelem

realizace nových půdně ucelených hospodářských jednotek na základě potřeb

jednotlivých vlastníků. Dále upravuje celospolečenské požadavky na investiční

výstavbu, tvorbu krajinu a ochranu životního prostředí (ZÁKON č. 229/1991Sb.).

Z této definice pak vychází ustanovení v § 2 zákona č. 139/2002 Sb., zákona o

pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 139/2002 Sb.). Tento zákon definuje

pozemkové úpravy jako institut, kterým se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití

pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální

hospodaření vlastníků půdy. Zároveň se vytvářejí pozemky nové a s nimi spojená i

nová vlastnická práva a související věcná břemena. Zajišťují se jimi podmínky

pro zlepšení kvality života ve venkovských oblastech, zlepšování

konkurenceschopnosti zemědělství, ochranu a zúrodnění půdního fondu, zlepšení

životního prostředí a vodního hospodářství. Výsledkem pozemkových úprav je obnova

katastrálního operátu a podklad pro územní plánování (ZÁKON č. 139/2002 Sb.).

[…]


103/1 TTP Těšínská Renata č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

103/1 ZE 96 1572 TTP 249 Těšínský Josef č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

103/1 TTP Těšínská Renata č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

103/1 ZE 117 4582 TTP 249 Těšínský Josef č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

103/1 TTP Těšínská Renata č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

103/1 ZE 115 7380 TTP 10002 Česká republika
Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a,
Žižkov, 13000 Praha 3

103/1 ZE 116/1 6005 TTP 241 Holub Martin Ing. Bublíkova 2187/1, Libeň, 18200 Praha 8

103/1 44942 43397

101 ZE 101 14973 TTP 249 Těšínský Josef č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

101 TTP Těšínská Renata č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

101 ZE 100 1190 TTP 249 Těšínský Josef č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

101 TTP Těšínská Renata č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

101 ZE 99 1554 TTP 249 Těšínský Josef č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

101 TTP Těšínská Renata č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

101 ZE 89 10387 TTP 188 Dobiáš Antonín č. p. 10, 58272 Rozsochatec

101 28104 28104

91 ZE 91 2050 TTP 249 Těšínský Josef č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

91 TTP Těšínská Renata č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

91 2050 2050

126/1 ZE 126/1 1554 TTP 27 Drápalík Vlastimil č. p. 42, 53901 Všeradov 1/2

126/1 TTP SJM Drápalík Vlastimil č. p. 42, 53901 Všeradov 1/2

126/1 TTP SJM Drápalíková Marta č. p. 42, 53901 Všeradov 1/2

126/1 1554 1554

127/1 ZE 127/1 2961 TTP 27 Drápalík Vlastimil č. p. 42, 53901 Všeradov 1/2

127/1 TTP SJM Drápalík Vlastimil č. p. 42, 53901 Všeradov 1/2

127/1 TTP SJM Drápalíková Marta č. p. 42, 53901 Všeradov 1/2

127/1 2961 2961

127/2 ZE 127/2 2066 TTP 107 Pekař Josef č. p. 35, 53901 Všeradov

127/2 2066 2066

126/2 ZE 126/2 3250 TTP 107 Pekař Josef č. p. 35, 53901 Všeradov

126/2 3250 3250

127/3 ZE 127/3 1962 TTP 6 Josková Květuše č. p. 29, 53901 Všeradov

127/3 1962 1962
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126/3 ZE 126/3 2687 TTP 6 Josková Květuše č. p. 29, 53901 Všeradov

126/3 2687 2687

120 ZE 120 230 TTP 6 Josková Květuše č. p. 29, 53901 Všeradov

120 230 230

121 ZE 121 1687 TTP 6 Josková Květuše č. p. 29, 53901 Všeradov

121 1687 1687

127/4 ZE 127/4 1551 TTP 42 Plíšek Jan U Tvrze 294, 53901 Hlinsko 1/2

127/4 TTP Plíšková Eugenie U Tvrze 294, 53901 Hlinsko 1/2

127/4 1551 1551

127/5 ZE 127/5 1349 TTP 249 Těšínský Josef č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

127/5 TTP Těšínská Renata č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

127/5 1349 1349

126/4 ZE 126/4 2117 TTP 42 Plíšek Jan U Tvrze 294, 53901 Hlinsko 1/2

126/4 TTP Plíšková Eugenie U Tvrze 294, 53901 Hlinsko 1/2

126/4 2117 2117

126/5 ZE 126/5 1171 TTP 249 Těšínský Josef č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

126/5 TTP Těšínská Renata č. p. 12, 53901 Všeradov 1/2

126/5 1171 1171

145 ZE 145 10456 TTP 264 Seková Marie Nádražní 501, 53901 Hlinsko

145 10456 10456

142 ZE 142 7193 TTP 264 Seková Marie Nádražní 501, 53901 Hlinsko

142 7193 7193

136/1 ZE 136/1 2936 TTP 264 Seková Marie Nádražní 501, 53901 Hlinsko

136/1 2936 2936

65/1 ZE 65/1 3272 TTP 248 Adámek Karel Rataje 100, Hlinsko 53902 1/2

65/1 TTP Nepovímová Radka Tylova 2542, 58001 Havlíčkův Brod 1/2

65/1 TTP Šustrová Jana Svobodné Hamry 38, 53901 Vysočina 1/2

65/1 3272 3272

836/2 ZE 836/2 480 TTP 171 SJM Matouš Jaroslav Gabinova 868/11, Hlubočepy, 15200 Praha 5

836/2 TTP SJM Matoušová Emilie Gabinova 868/11, Hlubočepy, 15200 Praha 5

836/2 480 480

948 ZE 948 122 TTP 51 Chvojka František Jasné Pole 7, 53901 Všeradov 1/2

948 TTP Chvojková Dana Jasné Pole 7, 53901 Všeradov 1/2

948 122 122

1019/3 1678 TTP 243 Petr Zeman Rooseveltova 780, Chrudim III, 53701 Chrudim

1019/3 1678 1678

990 ZE 990 151 TTP Říhová Alena Urxova 295/3, Třebeš, 50006 Hradec Králové

990 151 151

CELKEM 969614