## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce – vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Návrh pozemkové úpravy na zvoleném katastrálním území
<b>Student:</b> Bc. Jiří Hejna
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou nejvýznamnější problémy řešení pozemkových úprav ve vaší lokalitě?
- 2) Jaké jsou důvody pro nesouhlas nebo neochotu se zapojit do pozemkových úprav u některých oslovených vlastníků?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce